UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:  38/PGD&ĐT

V/v tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ X và triển
khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp
Tết Tân Sửu năm 2021
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 09 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trong  huyện.

Thực hiện, Công văn số 175/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 04/02/2021 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ X và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp Tết Tân Sửu năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ X tới tất cả CB-GV-NV-HS, đặc biệt là các nội dung liên quan trực tiếp đến việc thực hiện chuyên môn, nhiệm vụ của ngành giáo dục, quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân (có danh sách kèm theo). Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 trên Cổng, Trang thông tin điện tử của đơn vị. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết phải kịp thời, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí với hình thức, nội dung phù hợp, hiệu quả; chú trọng vào những điểm mới, quan trọng của văn bản pháp luật; gắn kết chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội ban hành với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các nhà trường.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt quy định của các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý, đặc biệt là: Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễm dịch mắc phải ở người (HIV/DIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật thỏa thuận quốc tế; Luật Cư trú; Luật Biên phòng Việt Nam và các Nghị Quyết (đính kèm); phát huy vai trò của CB-GV-NV trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, nắm vững, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành GD&ĐT nói riêng. Tiếp tục tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khắc phục việc dạy và học, ứng phó với đại dịch Covid-19 trong tình hình, điều kiện mới. Nâng cao tinh thần cảnh giác, đẩy mạnh phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là các quy định về hậu quả pháp lý và trách nhiệm xã hội trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh do vi phạm quy định về xuất nhập cảnh, quy định về cách ly bắt buộc; thông tin đầy đủ, kịp thời về hoạt động phòng tránh dịch bệnh tại đơn vị, địa phương.

3. Tiếp tục triển khai các Kế hoạch số 01/KH-PGD&ĐT ngày 12/01/2021; Kế hoạch số 02/KH-PGD&ĐT ngày 15/01/2021; Kế hoạch số 03/KH-PGD&ĐT ngày 26/01/2021 và Kế hoạch số 04/KH-PGD&ĐT ngày 29/01/2021 của Phòng GD&ĐT. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết Tân Sửu 2021, hướng dẫn CB-GV-NV-HS thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Nội dung PBGDPL dịp Tết Tân Sửu tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc,...); trật tự an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh, tăng cường quản lý phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; an toàn, vệ sinh thực phẩm; bảo vệ di sản văn hóa, quản lý đối với các hoạt động văn hóa, dịch vụ, giải trí, vui chơi,… nhất là tại các lễ hội trong và sau dịp Tết.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.
	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH
(Đã ký)
Nguyễn Hữu Thịnh

DANH SÁCH
Các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ X - Quốc hội khóa XIV
(Đính kèm công văn số    /PGD&ĐT ngày      /02/2021 của Phòng GD&ĐT)
	TT
	Tên văn bản

	I
	Các Luật

	1
	Luật Biên phòng Việt Nam

	2
	Luật Thỏa thuận quốc tế

	3
	Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

	4
	Luật Cư trú

	5
	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

	6
	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS)

	7
	Luật Bảo vệ môi trường

	II
	Các Nghị quyết

	1
	Nghị quyết về tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc

	2
	Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh

	3
	Nghị quyết thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao động sản xuất, xây dựng kinh tế;

	4
	Nghị quyết về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII

	5
	Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

	6
	Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021

	7
	Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2021

	8
	Nghị quyết về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

	9
	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm chức vụ Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhiệm kỳ 2016 - 2021

	10
	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ trưởng Bộ Y tế, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhiệm kỳ 2016 - 2021

	11
	Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao

	12
	Nghị quyết về việc bãi nhiệm đại biểu Quốc hội Phạm Phú Quốc

	13
	Nghị quyết kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV

1
PAGE
2